
 
 

                            UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA- UESB    
ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - ARInt 

COORDENAÇÃO DE CULTURAS E LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições da 
Chamada Pública ARInt/Uesb nº 05/2025, publicada na página oficial da Uesb em 3 de novembro de 2025, 

 
 RESOLVE: 

 
          Art. 1º - DIVULGAR o Resultado do Exame de Proficiência em Língua Estrangeira Moderna: Inglês, realizado conforme Chamada 
Pública 05/2025 – Uesb/ARInt, por meio da Coordenação de Línguas e Culturas Estrangeiras da Assessoria de Relações Internacionais da Uesb. 
 
           Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante 
deste  documento. 
 
          Art. 2º - Nos termos do item 5 da Chamada Pública ARInt/Uesb nº 05/2025, candidatos(as) que se sentirem prejudicados(as) com o 
resultado obtido no Exame de Proficiência poderão interpor recurso, desde que devidamente fundamentado, através do e-mail 
traducaoarintuesb@gmail.com até 48 horas após a referida publicação. 
 

  Art. 3º - Este documento entra em vigor na data de sua publicação e estará disponível na página oficial da Uesb. 
 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 
REITOR 

 
 

Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 
 
 

1 

http://www2.uesb.br/


 
 

 
ANEXO ÚNICO: RESULTADO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA  

 
 
 

I.​ CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA   
 

Nº ESTUDANTE PROGRAMA Nível de 
proficiência 

Observação 

1 Aline Dourado Barbosa PPGLin Alcançado - 

2 Amanda Carolina Pina dos Santos PPGEn Não alcançado - 

3 Aminne Zamilute Paiva ProfHistória Alcançado - 

4 Andréia de Sousa da Silva Santos ProfHistória Alcançado - 

5 Andrêssa Silva Rodrigues Xavier PPGEd -  Não compareceu para realização do exame. 

6 Anna Gabryela Pereira Xavier PPGEn Alcançado - 

7 Arthur Neves Sousa Pereira PPGLin Alcançado - 

8 Artur Ezequiel Rodrigues Correia PPGLin Alcançado - 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

2 



 
 

Nº ESTUDANTE PROGRAMA Nível de 
proficiência 

Observação 

9 Bárbara Cristiane Silva Brandão PPGEn Alcançado - 

10 Bernarda Tchoila Albano Miguel PPGEd Não alcançado - 

11 Bruno Oliveira da Silva PPGEn Alcançado - 

12 Caio César Flávio Gonçalves ProfHistória -  Não compareceu para realização do exame. 

13 Camila Vieira dos Santos PPGLin -  Não compareceu para realização do exame. 

14 Carine Santos Souza MNPEF Alcançado - 

15 Celiane do Lago Novaes Cortes PPGEn Alcançado - 

16 Cintia Liane Augusta dos Reis 
Guimarães Afonso 

PPGEn Não alcançado - 

17 Cláudia Batista da Silva PPGEd -  Não compareceu para realização do exame. 

18 Cláudia Lilian Alves dos Santos Renoen/PPGEn -  Não compareceu para realização do exame. 

19 Daniella Martins Lima dos Santos Renoen/PPGEn Alcançado - 

20 Edilaine da Silva Costa Lesbão PPGEn Alcançado - 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

3 



 
 

Nº ESTUDANTE PROGRAMA Nível de 
proficiência 

Observação 

21 Eleni de Brito Nascimento Dias PPGEn Alcançado - 

22 Elias Alberto Tomás PPGEn Alcançado - 

23 Emanuel Vitor dos Santos Vieira PPGQui Alcançado - 

24 Fabiana Ferraz Lima Santos PPGEn Alcançado - 

25 Geisa de Sousa Ribas PPGLin Não alcançado - 

26 Gilene da Silva Nascimento PPGEn Alcançado - 

27 Hilda dos Santos Ferreira PPGEd Alcançado - 

28 Iliene Soares de Oliveira dos Santos PPGEn Alcançado - 

29 Ísis Vieira Santos PPGCIFLOR Não alcançado - 

30 Isleide Farias Pessoa PPGCEL Alcançado - 

31 Jackson Abade de Oliveira PPGLin Alcançado - 

32 Jane Mary Lima Castro PPGeo Alcançado - 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

4 



 
 

Nº ESTUDANTE PROGRAMA Nível de 
proficiência 

Observação 

33 Jaqueline França da Silva PPGEn Não alcançado - 

34 Jefferson Lopes da Silva PPGCEL Alcançado - 

35 Jozias Benfica da Silva PPGEd Alcançado - 

36 Karen Cristine Rodrigues Monteiro PPGeo Alcançado - 

37 Karine Santos Barros PPGEn Alcançado - 

38 Kelvin Oliveira do Prado Renoen/PPGEn Alcançado - 

39 Klebia Cordeiro Dias PPGEd -  Não compareceu para realização do exame. 

40 Luzinete da Silva Bispo PPGEn Não alcançado - 

41 Mabenne Karla Dias da Cruz Santos ProfHistória Não alcançado - 

42 Maile Caroline Santos Novaes PPGCIFLOR Não alcançado - 

43 Marcelino Renato Carlos PPGEn Alcançado - 

44 Maria de Fátima Ledo Sobrinho 
Malheiro 

ProfHistória Alcançado - 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

5 



 
 

Nº ESTUDANTE PROGRAMA Nível de 
proficiência 

Observação 

45 Maria Ercília Oliveira de Jesus PPGeo Não alcançado - 

46 Maria Fernanda de Oliveira Silva PPGCEL Alcançado - 

47 Maria Madalena Rodrigues Pereira PPGEn Alcançado - 

48 Marilza Pires Correia Silva PPGD Alcançado - 

49 Michele Paterson Oliveira Freitas PPGEn Alcançado - 

50 Neiva Campos de Oliveira PPGEn Alcançado - 

51 Paulo de Assis Lago Renoen/PPGEn -  Não compareceu para realização do exame. 

52 Polliana Bezerra de Oliveira PPGeo Não alcançado  

53 Raimunda Duarte Bonfim PPGEd -  Não compareceu para realização do exame. 

54 Raquel de Jesus Ribeiro Barbosa PPGLin -  Não compareceu para realização do exame. 

55 Rayara Morais Sampaio de Lima PPGLin Alcançado - 

56 Renan Coelho de Araújo PPGEn Alcançado - 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

6 



 
 

Nº ESTUDANTE PROGRAMA Nível de 
proficiência 

Observação 

57 Rivelino Antonio dos Santos PPGEn Alcançado - 

58 Roberta Batista de Jesus Correia PPGeo Alcançado - 

59 Rômulo Dias dos Santos Rocha PPGeo Alcançado - 

60 Rômulo Lima Meira PPGeo Alcançado - 

61 Sarah Giselle de Oliveira Azevedo ProfLetras -  Não compareceu para realização do exame. 

62 Saulo Amaral Silva PROFQUI Alcançado - 

63 Simonik Martins Oliveira PPGCEL -  Não compareceu para realização do exame. 

64 Suze Bomfim Ataíde Queiroz PPGEn Não alcançado  

65 Verônica Aparecida Máximo Bomfim 
Rocha 

PPGEn - Não compareceu para realização do exame. 

66 Welder Freitas Santos PPGCIFLOR Não alcançado - 

67 Welson Ste-Croix PPGLin Não alcançado - 

68 Werney Costa Moreira PPGCEL Não alcançado - 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

7 



 
 

Nº ESTUDANTE PROGRAMA Nível de 
proficiência 

Observação 

69 Willian Almeida Freitas PPGEn Alcançado - 

 
 
 
 
II. CAMPUS JEQUIÉ  

Nº NOME PROGRAM
A 

Nível de 
proficiência 

Observação 

1 Alicia Carolina dos Santos Reis PPGGBC -  Não compareceu para realização do exame. 

2 Camila Gomes Lemos PPGGBC Alcançado - 

3 Daslan Nascimento Santos PPGEC.FP Alcançado - 

4 Eliene Santana Meira Souza PPGEC.FP -  Não compareceu para realização do exame. 

5 Emanuele Santos Carvalho PPGCIFLOR Alcançado - 

6 Erson de Sousa Fumo PPGEF Alcançado - 

7 Gabriel Magalhães Cairo PPGES Alcançado - 

8 Gabriela Almeida PPGEC.FP -  Não compareceu para realização do exame. 

9 Jeanne Butouyi PPGES -  Não compareceu para realização do exame. 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

8 



 
 

10 Kássio Ricardo Miranda do Nascimento PPGEC.FP -  Não compareceu para realização do exame. 

11 Lucas Gonçalves de Santana ProfEF -  Não compareceu para realização do exame. 

12 Maiko Paixão Carvalho PPGEC.FP -  Não compareceu para realização do exame. 

13 Marcelo Queiroz Oliveira Júnior PPGCEL -  Não compareceu para realização do exame. 

14 Maria da Luz da Silva Nogueira PPGEC.FP Alcançado - 

15 Rodney Andrade Medeiros da Silva PPGQui Alcançado - 

16 Sara de Jesus Santos PPGES Alcançado - 

17 Sincryte Samone Santos Honorato PPGEF -  Não compareceu para realização do exame. 

18 Tayanara de Jesus Sousa PPGGBC Não alcançado - 

19 Wiviny Moreira Pereira PPGEC.FP Alcançado - 
 

 
                           Observação: A nota dos(as) candidatos(as) aprovados(as) será apresentada na Declaração de Proficiência. 

 
                                                                                                          Vitória da Conquista, Bahia, 12 de janeiro de 2026. 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

9 


